
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio

N° 12 16000090 del 05/09/2016 del Registro di Settore 

N° 16001449 del 05/09/2016 del Registro Generale 

Oggetto: Istanza di  rinnovo dell’autorizzazione allo scarico n. 61156 
del 21/07/2011 nel fiume Muccone delle acque reflue urbane 
provenienti dall’impianto di depurazione del Comune di  
Bisignano (CS). DINIEGO DEL RINNOVO - CESSATA 
VALIDITA' DELL'AUTORIZZAZIONE  PROT. 61156 del 
21/07/2011 E DIFFIDA ALLO SCARICO.
Legge R. 10/97 e DLgs. 152/2006 e ss.mm.ii.



IL DIRIGENTE 

Premesso:

CHE, con provvedimento prot. n. 61156 del 21/07/2011  questo Ente ha rilasciato l'autorizzazione 

definitiva allo scarico nel fiume Muccone delle acque reflue urbane provenienti dall’impianto di 

depurazione del Comune di  Bisignano (CS)  indicando quale titolare il Sig. Umile Bisignano nato a 

Bisignano il 29/04/1954 e domiciliato per la carica elettiva presso la sede municipale , in qualità di 

Sindaco pro-tempore;

CHE, il Comune di Bisignano ha inviato nota n. 12670  del 21/07/2014 assunta agli atti di questo 

Ente con prot.54579 del 25/07/2014 con la quale ha veniva richiesto il rinnovo dell’autorizzazione 

de quo ;

CHE, questo Ente con nota n. 55554 del 31/07/2014 ha chiesto al Comune di trasmettere la 

documentazione integrativa necessaria per il rilascio del provvedimento di rinnovo richiesto;  

CHE, con nota 19784 del 19/11/2014 assunta agli atti con prot. 77928  del 21/11/2014 il Sindaco 

pro-tempore ha inoltrato parte della documentazione integrativa richiesta;

CHE, con nota 12068 del 27/07/2015 il Comune di Bisignano ha reso noto di avere inoltrato 

richiesta prot.11459 il 17/07/2015 di rinnovo del N.O. ai fini idraulici al Settore Protezione Civile e 

Difesa del Suolo dell’Ente Provincia di Cosenza; 

CHE, questo Settore  con nota 63778 del 28/08/2015 ha concesso al Comune di Bisignano  30 gg 

per trasmettere i documenti necessari utili a consentire il rilascio del provvedimento di rinnovo 

richiesto, in particolare il  N.O.ai fini idraulici ed evenutale concessione demaniale, preannunciando 

una conclusione negativa decorso il termine assegnato; 

CHE, questo Settore non avendo avuto alcuna trasmissione di documentazione, con nota 72682 del 

23/10/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 bis della legge 241 /1990 e ss.mm.ii.,  ha  assegnato  

al Comune di Bisignano un ulteriore termine di 10 gg per inoltrare i succitati documenti;

CHE, con nota 4391  del 25/03/2016 assunta agli atti con prot. 12642 del 25/03/2016, il Comune di 

Bisignano ha trasmesso p.c. la richiesta prot.4207 del 22/03/2016 inviata e protocollata il 

24/03/2016 alla Regione Calabria per il rilascio del N.O. e della concessione demaniale, chiedendo 

contestualmente a questo Settore una proroga di almeno 6 mesi per ottenere i suddetti atti e 

trasmetterli non appena in possesso;

CHE, con nota 14997 del 13/04/2016 questo Settore, al fine di accogliere favorevolmente la 

richiesta di ulteriore proroga di SEI mesi, ha chiesto al Comune l’invio dei risultati delle analisi 

chimico-fisico-batteriologiche effettuate dall’ArpaCal di Cosenza di controllo periodico per l’

annualità in corso per verificare il rispetto dei limiti imposti dalla Tab.3 All.5 parte III del 

D.Lgs152/06 smi;

CHE, il 16/05/2016, a mezzo pec, il comune di Bisignano ha inviato copia della determina di 

liquidazione della spesa e della richiesta n. 6879 dell' 11/5/2016 inoltrata all’ARPACal per l’

effettuazione delle analisi chimico-fisico-batteriologiche di controllo annuo;

CHE, inoltre, nelle prescrizioni del provvedimento autorizzatorio al punto 1) veniva imposto: “lo 

scarico rispetti i limiti di emissione di cui alla tab. 3 alla parte III dell’All.to 5 del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii” e al punto 2) "...nonchè n°1 controllo annuo da parte dell'ARPACAL che accerti i limiti 

alla tab. 3 del D.Lgs152/06";

CHE, la Legione Carabinieri Calabria – Stazione di Bisignano-  ha inviato a mezzo pec n. 

160032864 del 5/08/2016, verbale di accertamento e contestazione di infrazione amministrativa 

notificato al trasgressore ed all’obbligato in solido unitamente alle risultanze delle analisi 

microbiologiche e chimiche  effettuate dall'ARPACAL in data 31/05/2016 al pozzetto "C" 

dell'impianto di depurazione comunale sito in località Muccone del Comune di Bisignano (CS)  che 



hanno evidenziato il superamento per il parametro di Escherichia Coli, non rispettando quindi il 

limite previsto dalla  tab.3 dell'allegato 5 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

CHE, l'ARPACal, Dipartimento Provinciale di Cosenza ha inviato a mezzo pec il verbale, assunto 

agli atti di questo Ente con prot.34391 del 29/08/2016, di accertamento di sanzione amministrativa 

prot. 32569 del 26/08/2016 a seguito dei risultati delle analisi chimico-fisico-batteriologiche  

effettuate su prelievo del 26/07/2016 ai pozzetti  intermedi "A e B" e al pozzetto d'ispezione dello 

scarico finale denominato "C" dell'impianto di depurazione comunale ubicato in località Muccone 

del Comune di Bisignano (CS) che hanno evidenziato tutti il superamento del limite relativamente 

al parametro di Escherichia Coli  previsto alla tab.3 dell'allegato 5 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

CHE, l'autorizzazione prot.61156 del 21/07/2011 aveva validità 4 anni dalla data di rilascio e che, 

per quanto riportato nella prescrizione autorizzatoria n. 13  “lo scarico poteva essere mantenuto in 

funzione, nel rispetto delle prescrizioni contenute e nel rispetto di tutte le disposizioni di legge in 

materia di scarichi, fino all’adozione di un eventuale nuovo provvedimento;  

CHE, ad oggi non sussistono più i presupposti di cui sopra e l'autorizzazione  prot.61156 del 

21/07/2011 ha cessato la sua validità, viene adottato un provvedimento di diniego riferito all'istanza 

di rinnovo della medesima, e si diffida allo scarico il Comune di Bisignano nella persona del 

Sindaco pro tempore. 

Per le motivazioni in premessa:

VISTA, la Delibera 04/02/77 del Comitato dei Ministri per la tutela delle acque dall’inquinamento;

VISTA, la L. R. del 3 ottobre 1997, n. 10;

VISTA, la parte terza del  Decreto Legislativo n. 152/06 e ss. mm. e ii;

VISTA, la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 615 del 14.05.98;

VISTA, la legge 241/90 e ss.mm.ii;

VISTO, il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO, lo Statuto dell’Ente;

VISTO, il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO, il Regolamento sui Controlli Interni;

VISTO, il Regolamento di Contabilità.

Reso sul presente atto:

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

DETERMINA

 per le premesse che qui si intendono integralmente riportate

- di dichiarare cessata la validità dell’autorizzazione n. 61156 del 21/07/2011 con validità 4 anni 

dalla data di rilascio, allo scarico nel fiume Muccone delle acque reflue urbane provenienti dall’

impianto di depurazione comunale ubicato in località “Muccone” del Comune di Bisignano(CS); - 

di non rinnovare l'autorizzazione n. 61156 del 21/07/2011 allo scarico nel fiume Muccone delle 

acque reflue urbane provenienti dall’impianto di depurazione comunale ubicato in località 

“Muccone” del Comune di Bisignano (CS);
e contestualmente

- di diffidare il Comune di Bisignano nella persona del Sindaco pro tempore allo scarico nel fiume 

Muccone delle acque reflue urbane provenienti dall’impianto di depurazione ubicato in località 

“Muccone” fino a quando lo stesso non sarà autorizzato ai sensi di legge.



Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss. mm.ii. avverso il presente provvedimento, puo’ essere 

presentato ricorso nei modi di legge alternativamente al TAR della Regione Calabria o al Capo 

dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dalla sua notifica.

L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Settore Ambiente e Demanio 

Idrico della Provincia di Cosenza- Piazza XV Marzo- 87100 Cosenza.

Il presente atto viene trasmesso al Sindaco del Comune di Bisignano e, per quanto di rispettiva 

competenza all’A.R.P.A.Cal.- Dipartimento Provinciale di Cosenza, all’ASP U.O. Igiene e Sanità 

Pubblica di Cosenza, alla Regione Calabria - Dipartimento Politiche dell’Ambiente  Catanzaro. 

 Il Responsabile del Servizio

(Ing. Lorella Pezzi)

 Il Dirigente del Settore

(dott. Giuseppe Nardi)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal_______________

Il Dirigente della Segreteria

( Avv. Antonella Gentile)


